

# Nivåvænge nr. 7

November 2024

## Temanummer om rotter – og især om at undgå dem

Omfanget af rotter har flere gange været til debat- også på den seneste generalforsamling. Nogle gange har indtrykket været, at vi er særligt plaget af rotter i Nivåvænge.

Derfor kontaktede bestyrelsen Fredensborg Kommune for at indhente data om omfanget.

Møde blev afholdt med de to kommunale sagsbehandlere, der har ansvaret for rottebekæmpelse, og som indsamler data fra Rentokil, som kommunen har udliciteret det praktiske arbejde med rottebekæmpelsen til.

## Fald i forekomsten i 2024

Ved udgangen af oktober 2024 var der oprettet og behandlet i alt **14 sager** om rotter i Nivåvænge. Ifølge sagsbehandlerne i kommunen er det et meget lavt antal især set i lyset af, at der mange andre steder både i Fredensborg og nærliggende kommuner har været et stærkt stigende antal rotter i 2024.

Kommunens opgørelse over henvendelser i hele 2023 viste, at der i alt var oprettet og behandlet **40 sager** om rotter, hvilket var et betydeligt antal i en bebyggelse af Nivåvænges størrelse.

I Nivåvænge er vi således gået fra mange sager/problemer i 2023 til betydeligt færre sager i 2024, hvilket jo er meget glædeligt.

De fleste henvendelser i 2024 omhandler fejl på bygninger, plantevækst og enkelte fejl på private ledninger.

## Fokus på forebyggelse – 10 gode råd

Der er dog ingen tvivl om, at der fortsat skal være fokus på forebyggelse for at holde forekomsten af rotter på et så lavt niveau som muligt. Helt undgå rotter kan man ikke.

Fredensborg Kommune har udgivet en pjece med 10 gode råd. Den er vedhæftet, og bestyrelsen opfordrer til, at alle tjekker, om man kan gøre mere for at beskytte sig selv og øvrige i bebyggelsen mod forekomsten af rotter.

## Fokusområder og mulige løsninger

Der kan være skader på husene, som er vigtige at holde øje med. Det er for eksempel soklerne, hvor der kan være huller, hvor rotterne kan komme ind. Det kan være lofterne, hvor både huller i tagene, under tagene og udluftningskanalerne er veje ind for rotter. Alle former for huller skal lukkes, hvis man vil undgå rotter.

Flere huse har etableret brønde med rottespærrer i forhaven til venstre for hoveddøren. Omkostningerne her til er ikke ubetydelige, men er forskellige afhængigt af, hvor man bor. Det er således ikke muligt at indhente et fælles tilbud, som kan dække alle huse. Til gengæld betyder en sådan brønd med rottespærre, at hele huset er sikret mod rotter via kloakkerne.

Fodring af fugle bør undgås eller begrænses mest muligt.

Træer, buske eller klatreplanter, der vokser tæt på bygninger eller husmure, kan give rotter adgang og bør beskæres.

Rotter kan lide frugt. Derfor er det vigtigt, at man ikke lægger frugter fra træer og bær buske på pladsen til grønt affald ved siden af Bunkeren.

Frugt og bær skal i poser og i madcontaineren, hvor rotterne ikke har adgang.

## **Afslutning**

Vi slipper aldrig helt for rotter, men alle kan medvirke til, at den gunstige udvikling, der er set i 2024, fortsætter, sådan lyder opfordringen fra bestyrelsen.

Redaktion

Anne Kofoed, hus 92